

Et hul i Ternevej i Viby endte med en halvanden år lang kamp for grundejerforeningen, fordi der var tvivl om, hvem som havde ansvaret for kloakkerne. Nu er sagen endt, og den er faldet ud til fordel for grundejerne. Fremover er det nemlig Fors, som har ansvaret for kloakkerne.

Foto: Britt Nielsen

Kloaksag afgjort: Fors har ansvaret

KLOAKKER: Grundejerforeningen Birkager får medhold i sagen om deres kloakker, som Fors fremover har ansvaret for. Grundejerforeningen Stendyssen, som også har problemer med deres kloakker, håber, denne afgørelse vil være positivt for deres sag.

VIBY/DÅSTRUP: Repræsentanter for Grundejerforeningen Birkager i Viby gik glade fra byrådsmødet onsdag aften. Her havde grundejerforeningen stillet tre spørgsmål til byrådet, fordi de gerne vil have svar på, hvem der har ansvaret for de kloakker, der hører til grundejerforeningen.

Kloakkerne har der været strid om i cirka 1,5 år, da Fors mente, at der var tale om private kloakker, mens grundejerforeningen kunne fremvise breve fra Ramsø Kommune, hvor kommunen overtager driften.

På byrådsmødet kunne Jonas Paludan (EL), som formand for klima- og miljøudvalget beklage, at sagen har taget så lang tid, men kommunen har villet være helt sikker i sin sag.

- Jeg har gode nyheder med, sagde Jonas Paludan og kaldte det en lille julegave, at kommunen nu kan fortælle, at det er Fors, som har ansvaret for kloakkerne i Grundejerforeningen Birkager.

- Men vi vil gerne have det på skrift, inden vi tror helt på, at det nu er slut, siger Michael Andersen fra Birkager dagen derpå og fortæller, at de dog var nogle stykker, som fejrede den foreløbige sejr med juleøl og pizza efter

mødet. Michael Andersen fortæller, at han også har fået at vide af en direktør fra Roskilde Kommune, at kommunen og Fors er enige i afgørelsen.

Roskilde arver fejl

Kurt Christensen, som er formand for Grundejerforeningen Stendyssen i Dåstrup, har fulgt med i sagen fra Birkager. At de har fået medhold, har Stendyssen tænkt sig at bruge i deres sag.

- De to sager er sammenlignelige. Og kommunen er nødt til at være konsekvent, siger Kurt Christensen og fortæller, at Birkager har haft en lidt anden indgang, fordi de har fundet korrespondance fra Ramsø Kommunes tid, som støtter dem.

Hos Stendyssen er problemet, at Ramsø Kommune har koblet et offentligt anlæg på kloaknettet. Dermed kommer det, der ryger i kloakkerne i Assendløse og Søster Svenstrup, som er offentlige, igennem kloakkerne hos Grundejerforeningen Stendyssen, som deklARATIONERNE siger, er private.

- Min holdning er helt klar. Roskilde Kommune kommer ikke uden om den her. Fejlen er lavet i Ramsø Kommune, som har handlet, som om det var deres kloakker. Og Roskilde arver Ramsø fejl, siger Kurt Christensen og fortæller, at tilliden til dialog er væk, da kommunen ikke engang har været interesseret i at holde et møde.

Det skyldes ifølge Stendyssens advokat, at kommunen ikke mener, at man er part i sagen.

- Vi har lagt op til, at vi stævner Roskilde Kommune, siger Kurt Christensen, som dog efter afgørelsen i Birkager har et lille håb om, at man kan løse sagen uden en retsag.

britt